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Osobita je krepost, kojom je Spa­
sitelj oboružao svoje Apostole, duh 
molitve. Apostoli su odmah u 
prvim časovima svoga poziva shva­
tili i razumjeli potrebu i uzvišenost 

* molitve. Oni su vidjeli često, kako se 
w Njihov Učitelj mnogo moli: »A uju­

tro još pred zoru, ustavši iziđe i oti- 
đe u pusto mjesto, i ondje se molio. 
Za njim poteče Simon, i Njegovi 
drugovi. I kad Ga nađoše, rekoše 
Mu: »Svi te traže« (Mrk. 1, 35-37).

Svi su Ga tražili, ali On je našao 
vremena za molitvu. Zaklonio bi se 
na samotna mjesta, samo da moli. 
Toliko je smatrao molitvu potreb­
nom. On je molio po-danu, uveče na­
kon svršena posla i provodio je ci­
jele noći u molitvi^ »Onih dana izide 
na goru, da se pomoli, i provede svu 
noč u molitvi Božjoj« (Luka 6, 12). 
I onda poslije takove molitve: »Kad 
bi dan, dozva svoje učenike i izabra 
od njih dvanaestoricu; njih nazva i 
apostolima« (Lk 6, 13). Prije ovoga 
važnoga posla cijelu je noć molio.

Spasitelj je rado boravio u samoći 
i na bregovima, da se može nesme­
tano moliti. I Njegovo je lice sjalo 
kao preobraženo, kad je molio. Iz 
Njegovih očiju odsijevalo je veselje 
i srdačnost, kad je molio. To je toli­
ko osvojilo Njegove učenike, da su 
Ga molili, neka ih uči da i oni znadu, 
moliti: »Kad se On molio na nekom 
mjestu, čim presta, reče Mu jedan 
od Njegovih učenika: Gospodine, uči 
nas moliti kao što je i Ivan naučio 
svoje učenike« (Lk 11, 1). I On ih je 
učio moliti neprispodobivo lijepu 
molitvu, koja je iznad svake mjere 
puna sadržaja: »Oče naš, koji jesi na 
nebesima«.

Ponovno i ponosno je Spasitelj 
naglašivao potrebu neprestane moli­
tve: »Govorio im je priču, kako se 
treba svagda moliti i nikad ne klo­
nuti duhom:' U jednom gradu bio je 
neki sudac, koji se nije bojao Boga 
i nije mario za ljude. U onom gradu 
bila je neka udovica i dolazila je k 
Njemu govoreći: Obrani me od mo­
ga suparnika. I ne htjede za dugo. 
A najposlije pomisli u sebi: Ako se 
i Boga ne bojim i za ljude ne marim, 
ipak ću obraniti ovu udovicu, kad 
mi dosađuje, da napokon ne dođe i 
išćaška me. Tada reče Gospodin: 
Čujte, što govori nepravedni sudac. 
A kamoli Bog ne će obraniti svojih 
izabranika, kad vapiju k Njemu dđn 
i noć. Zar da kasni u stvari njiho- 

> voj? Kažem vam, da će ih brzo obra­
niti. Ali Sin čovječji, kad dođe, za? 
će naći vjeru na zemlji?«. (Luka 
18, 1-8).

1 vjeru dakle veže uz molitvu. 
Gdje je živa vjera tamo je i ustraj­
na molitva. Gdje je pobožna molitva, 
tamo je i čvrsta vjera. Po molitvi se 
diže čovjek iznad zemaljskih misli i 
želja k nebeskim mislima i željama 
i zove 1 dozivlje u život bogatstvo 
božanske istine i božanske sile. Ako 
je duša ukorijenjena na Božjoj zent- 
Hi, tada je sasvim sigurno da donosi 
cvijet i plodove kreposti. Bog ne tre­
ba naše molitve, ali mi trebamo mo­
litvu, da postignemo Božju pomoć.

DUH MOLITVE
Onaj se ne ponizuje, tko sagiblje 
svoje koljeno pred Najvišim i pruža 
svoje ruke prema Njemu.

Spasitelj potiče Apostole na mo­
litvu, jer djetinjoj, poniznoj i ustraj­
noj molitvi sve obećava: »I ja vam 
kažem: Molite, i dat će vam se; tra­
žite, i naći ćete; kucajte i otvorit će 
vam se. Jer svaki, koji moli, prima; 
i koji traži, nalazi; i koji kuca, otva­
ra mu se« (Lk 11, 9-10). I onda pri­
povijeda o udovici i nepravednom 
sucu, kako je gore rečeno (Lk 18). A 
zatim nastavlja <f čovjeku, koji je 
molio kruha kod svoga prijatelja: 
»Koji od vas da ima prijatelja i oti- 
đe k njemu u ponoći i reče mu: 
Uzajmi rni tri hljeba, jer mi dođe 
prijatelj moj s puta, i nemam mu što 
postaviti. A on iznutra da odgovori: 
Ne uznemiruj me! Već su vrata za­
tvorena, djeca moja i ja počivamo, 
ne mogu ustati i dati ti. Kažem vam. 
ako i ne ustane, da mu dade zato, 
što mu je prijatelj, ali poradi nava­
ljivanja njegova ustat će i dat će 
mu, koliko god treba« (Lk 11, 5-8). 
Toliko je jaka ustrajna molitva.

Molitva je na zemlji svemoguća. 
Mi moramo Boga prisiliti da održi 
svoje obećanje.

Ako je molitva svima potrebna, 
onda je ona napose potrebna Apo­
stolima.

Kad je Spasitelj iz broja svojih 
učenika odabrao dvanaestoricu, pro­
boravio je prije toga cijelu noć u 
molitvi, kako smo već rekli (Lk 6, 
12). Ako je dakle molitva bila po­
trebna prije izbora Apostola, onda

Čamac na mjesečini
Oj t ho, tiho, mirisni vjetre, 
ljuljaj mi čamac mali. 
Pjevajte pjesmice ljupke, 
vt nemirni, prpošni vali!

Zvjezdice male, svijetlite jasno 
1 dai e čara noći toj, 
jer On je noćas došao k meni 
na krhki života čamac moj! —

Najstariji arhitektonski nacrt
na svijetu b t će uskoro objeloda­

njen u štampanom izdanju. Radi se nai­
me o nacrtu nepoznatog arhitekta za 
gradnju velikog benediktinskeg samosta­
na, što se oko 1800. g našao u bibl ote. 
ct bened ktinskeg samostana u Saint 
Gallu u Švicarskoj. Ovaj nacrt potječe 
iz g. 820., i po svojoj smjelosti pravo je 
čudo arhitektonske zamisli. Nepomati 

arhitekt, vjerojatno benedikt nac, izra­
dio je u 4 skice detaljan plan za »grad­
nju jednog samostana, crkve 1 naselja 
s oko 40 kuca, vjerojatno po naredbi 
opata benediktinskog samostana u Saint- 
Gallu Kako se međutim ovaj plan nije 
ostvario, kasnije su ovi nacrti na per- 
gamen bit: djelomično ostrugani. a ue- 
ispsana mjeeta upotrebljena za jedan 
propis života Sv. Martina. Kad su ovi 
nacrti oko g. 1800. bik, nađeni, mdBcr­
na tehnika još nije poznavala fotogra­

je ona još potrebnija prije rada A- 
postola.

Spasitelj je molio prije svanuća 
dana, a molio i uveče poslije rada. 
To je doista opomena za Apostole, 
da mole za uspjeh rada, da bqdu na 
molitvi prije rada, i tada opet da mole 
nakon dnevnoga rada, da Bog blago­
slovi rad i da sile tame ne spriječe 
blagoslov.

Apostoli su pastiri svijeta. Oni 
moraju pasti i ovce i jaganjce. Oni 
ih vode na dobre paše nauke i na 
izvore milosti, a to je molitva.

Apostoli su liječnici svijeta. Oni 
traže i nalaze bolesne duše, ranjene 
duše, mrtve duše. Iz mnogih od njih 
nije još đavao istjeran, a to može 
biti samo molitvom I postom: »Pri­
stupi k Njemu (Isusu) čovjek, pade 
pred Njim na .koljena i reče: Gospo­
dine, smiluj se sinu mom, jer je mje- 
sečnjak, mnogo trpi. Cesto pada a 
vatru i često u vodu. I dovedoh ga 
k Tvojim učenicima, i ne mogoše ga 
izliječiti... Dovedite mi ga ovamo! 
I zaprijeti mu Isus, i iziđe iz njega 
đavao, i ozdravi dječak od one ure. 
Tada pristupite učenici k Isusu na­
samo i rekoše: Zašto ga mi ne mo- 
gosmo izagnati? Isus im odgovori: 
Radi vašeg nevjerovanja. Jer zaista 
vam kažem: Ako budete imali vjere 
koliko je zrno gorušičino, reći ćete 
ovoj gori: Prijeđi odavle onamo! i 
prijeći će i ništa vam ne će biti ne­
moguće. A ovaj se rod izgoni samo 
molitvom i postom« (Mt 17, 14-21).

Toliko je važna molitva u životu 
Apostola i svakoga čovjeka.

On. . Najdraži u čamcu mojem 
sniva »voj blagi san
Tiho. . lagano. . On se odmara 
Bio je naporan dan

fiju a još manje fotografiranje pomo­
ću infra crvenih zraka, pomoću kojih se 
mogu fotografirati i ona mjesta, kota su 
brisana 1 su vremenom postala nevid­
ljiva za prosto oko. Tek sada, pred dvije 
godine, sjetio se Jedan švicarsk. histori­
čar ovh nacrta i uspio ih u c.jelostl to- 
tograf Na ostruganoj pergameni iz­
nikli su nacrti, koji će sada u svojoj 
potpunosti moć biti jedan od najvrijed- 
nijih priloga za povijest arhitekture, a i 
crkvene umjetnosti.

JACQUES MARITAIN, boravio je 
tokom ljeta u Sjed njenim I>rlava»i<a. 
gdje je održao nekoliko konferenca. Te­
ma tih predavanja bila je: »Fiknofija u 
knjizi naše kulture«.

TOKIO nosi mal, rekord u gradnji 
crkava Poslije rata podignuto je u To- 
khi 8 novih crkava dok au još dalnje 
3 već u gradnji

Kako da ljubimo Boga
Naša ljubav prema Bogu može da »e 

očituje u ‘različ Um čin'ma Možemo se 
veselili radi neizmjerne d<*>rote I sa­
vršenosti Božje, a možemo Ga više ci­
jenit: od svakog drugog dobr* Može­
mo Ma nadalje željeti da Ga »vi ljube 
I slave, i možemo žaliti i kajati se radi 
uvreda, koje smo Mu ti1 sami nanijeti 
IH su Mu ih nanijeli drugi.

Iskustvo dokazuje, da majka ljubi 
■voga ®ina i da se zato iskreno vesti 
njegovim dobrim svojstvima, predno­
stima i napretku, kao eh njoj samoj 
to događa. Kako joj pliva srce od ra­
dost!, ako u škoi. dobro napreduje, 
ak0 je dobio lijepu službu, ako ga kao 
radnika svi hvale, ako je štedljiv, te se 
brine i za svoju budućnost. Nekako 
slično je između duše . Boga Kad Bo­
ga pravo ljubimo, tada se iskreno vese­
limo radi dobara, koje On posjeduje 
Ne može se zamisliti neko istinsko do­
bro, koje Bog ne b u Sebi Imao. Hoćeš 
U moć, mudrost dobrostivog, veličan­
stvo uzvišenost, ljubaznost, pravednost, 
sve to posjeduje Bog u najvišem i naj- 
® ivršen tjem stepenu, a mi kad to zn?- * 
mo, iskreno se veselimo, da On to sve 
posjeduje. On je sam u sebi sretan 
blažen. Blaženstvo svih nebeskih sta­
novnika samo Je kaplja prema moru 
blaženstva, Koje se razlijeva u narav« 
Božjoj. A mt kad to znamo, kličemooi 
iadost| 1 zadovoljstva kao da sami po- • 
sjedujemo svu tu ®reću blaženstvo.

Kakova je radost ispunjala srce p? - 
trfjarha Jakoba, kad je čuo izvještaj 
Josip sin tvoj živi, t zapovijeda nad 
cijelom zemljom egipatskom. Sv. Pis­
mo kaže: Duh mu je ponovno oživio. 
Kakovo ushićenje ispunja nebeske du­
hove. kad gledaju beskrajne savršeno­
sti Božje. Sv. Ivan piše u Otkrivenju 
I zaćuh kao gl«* naroda jer vlada Gos­
podin Bog naš svemogući. Radujmo se 

veselimo se 1 dajmo mu slavu. Ta ra­
dost i sreća nad Savršenostima Božjim 
treba da u našem srcu raste tako, da 
nam pruža utjehu I jakost, u svim ne­
voljama i patnjama. I majka Osjeća 
usred patnja t bolesti i drugih nevolja 
utjehu I olakš cu. ka<^ čuje, da joj je 
ljubljen sin doživio veliku sreću. Pro­
rok Habakuk kliče: Neka smokva više 
ne procvate, ni vipova loza ne donese 
roda, n! njiva ne da hrane, ja ću te 
ipak radovati u Gospodinu, veselit ću 
^e Bogu, Spasitelju mojemu. Duši, ko­
ja ljubi Boga, tješi se u svojem siroma­
štvu bogatstvom Božjim, u svojoj ne­
sreći Njegovim blaženstvom, u svojim 
pa njama Njegovom beskrajnom sre­
ćom. Sretan čovjek, koji ovako ljubi 
Bega; Sv. Lovro Justinjan veli: Vese­
liti se u Bogu radi Boga, to je početak 
svetoga života.

Ova opisana vrst ljubavi prema Bo­
gu puna je radost! i slatkoće. A druga, 
Koju ćemo opijati, puna je jakost. I 
snage. Ova druga sastoji se u tom, da 
Boga više cijenimo od svih stvorenih 
dobara i od samoga sebe, a to radi 
Njegove beskrajne dobrote i savršenosti 
Ovakova ljubav Je prava božanska lju­
bav. jer Bog, koji nema ništa Sebi 
ravna, treba da »bude ljubljen takovom 
ljubavi, kojoj ne/na ništa ravna Ova 
ljubav je većma čin razuma, nego ^rca. 
Po njoj treba da budemo spremni na­
pustiti svako stvoreno dobro i pr miti 
svako vremenito zlo prije, nego Boga 
uvrijediti i Njemu omrznuti. Ako je 
ona savršena, »va će naša djela bit iz­
vršena Iz te ljubavi, t. j. * nakanom da 
Njemu omilimo. Uzmimo primjer u 
malom. Neka žena ima psića, koga voli 
i njeguje Ima • sina, kog3 hoće I uko­
riti i udariti rad! psića, ako mu što n । 
žao učini. No ljubav prer^i psiću n jo 
kod nje nikad tako silna t jaka, kao 
ljubav prema sinu To ®e naročito vid« 
kad joj sin obol Tada je rpremna, da 
sve Žrtvuje za njega, pa I samog pđć*. 
ako bi mu ta Žrtva mogla pomoći. Slič­
no i mi treba da ljubimo Boga nada 
rv*.

Poštarina plaćena u gotovu

VJERSKI TJEDNIK
GOD. VII. BROJ 1

»Kako su mili Tvaji stanovi. 
Gospodine nad vojskama! — 
Čezne i gine duša moja za 
dvorovima Gospodnjim«.

(Ps 83, 2, 3)
Iz Ulaza današnje sv. Mise

GORE SRCA
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Životna pouka
Stari ljudi sa sijedim tjemenom i 

mudrim mislima rado govore među so­
bom i u krugu mladeži o onomu, što su 
a toku svoga bogata i iskusna životnoga 
vremena doživjeli s drugim ljudima. 
Svojim osjećajem kreću se centama i 
ulicama, kojima su prošli i pokazuju 
prstom na ovu ili onu kuću, na ovoga 
ili onoga čovjeka. 1 onda govore: »To­
mu se to i to dogodilo, jer je bio takav 
i takav. Zlo je svršio. Ali to se već odav­
no predvidjelo, da to takp mora biti, 
samo on nije ništa od toga opazio. — 
Ova je obitelj pokvarena do posljednje­
ga djeteta. Nije ni čudo, jer roditelji 
desetke godina nisu ništa m si li. — Onaj 
je zapio i proigrao svoju lijepu seljač­
ku kuću. — A onaj tamo je u par go­
dina uništi os sjajan posao svojih rodite­
lja, jer je bio luda glava i pustolov. — 
Oni ljudi, koji sjede u ubožnici, bili su 
nekada bogati i vrlo ugledne obitelji u 
cijeloj općini. — Onaj veliki gospodin, 
pred kojim danas sve skida šešir, prije 
četrdeset godina stajao je pred vratima 
bogatih ljudi kao prezreni dječak i bo­
sonog je molio kruh.«

O takvim ljudskim sudbinama znadu 
stari ljudi cijele dane pripovijedati. Oni 
listaju prošlost kao kakvu knjigu. 1 
začudo je, kako je po njihovu crtanju, 
taj život takav, jer je to tako prirodno 
i kao po nekim zakonima. Pa se mlađi­
ma čini, kad to čuju, kao da se to do­
gađalo slučajno i samovoljno

Mladi stoje kao naivčine i čude se kao 
gledaoci divljem vrtlogu života. Oni^ 
gledaju samo ono, što ih zanima: mno- 
gcstruke i razn^ događaje, a ne raz­
mišljaju o koncu i cilju svega toga, što 
je doista najvažnije. Oni gledaju ži­
vot kao ludu trku i lov, događanje i 
čežnje, lakoumno propadanje i strastve­
ne pohote. I ova jaka životna pokret- 

w ljivost i životna čežnja na njih djeluje 
zamamljivo i podražuje ih tako, da i 
sami čeznu za vrućom krvi i neobuzda­
nim nekim vladanjem. Njima godi, kad 
netko drsko baca novac na stol kao ni­
šta vrijedne papire. Srce im poskakuje 
od veselja, kad netko s pod ciki vanjem 

• skoči u potpuni život kao da ide na ve­
seli ples. Svaka nepromišljena sipionost, 
kod koje se može izgubiti sreća i zdrav­
lje, njima je draža nego oprezna pro­
mišljenost. Takva je nasilna i nepro­
mišljena mladost. Velika i ozbiljna po­
gibao leži u ovom mladenačko*« kratko­
vidnom shvaćanju, koje zapaža samo 
svečane predstave one svjetske vreve, a 
ne pozna svršetka različitih glumaca 
svjetskoga kazališta. Pa i sudbina onih, 
koji pred njihovim očima umiru, propa­
daju ili dolaze do časti, ne čini na njih 
nikakav utisak, jer ne poznaju njihova 
životnog početka ni njihova prvog raz­
vitka. Tako im je i njihov konac i svr­
šetak samo događaj bez jasnog razumi­
jevanja i bez ozbiljne pouke.

Starost pak je mirno i ozbiljno pro­
matrala sudbinu mnogih. U šezdeset, se­
damdeset, osamdeset godina može se 
doista vidjeti mnogo zanimljivih svrše­
tak! ljudskoga života. U tako dugom 
vremenu mnoge se vruće glave ohlade 
i žestoka srca umire. Tko je gledao 
mnoge odsjeke ljudskoga života, znade, 
što je čovjek, i ne da se prevariti vanj­
skim uobražavanjem ni mnogim izgo­
vorenim rječima. Niti ga zavodi zveket 
novca niti lakoumni smijeh. On misli 
na riječi Mudraca: »Nemoj nikoga hva­
liti prije njegova konca« (Sir 11, 30).

Iz sudbine drugih moramo učiti, ako 
ne ćemo da platimo skupo životno is­
kustvo sa*« i na sebi. Frenssen je rekao: 
»N’šta ne naobrazuje čovjeka većma. 
nego li gledati ude« drugih ljudi. Ovoj 
se opomeni mnogi protive, jer misle, 
da ništa ne vrijede sva životna iskustva 
drugih za njihov jedinstven život. Zato 
se Čuje: »Kod ovoga ili onoga to može 
biti, no kod mene je sasvim druga 
stvar.« Takvi misle da za njihov Život 
nema primjera i da za njih ne vrijedi 
nikakvo pravilo. Njihovo vlastito uobra- 
žavanjc priječi ih. da upoznaju svoje 
najjednostavnije pogreške i strasti, pa 
i onda, kad već odavna drugi na njih 
prstom pokazuju. Tako U« se isklizne 
iz ruku i vrijeme i novac i zdravlje, a 
da to ni ne opaze, dok se jednoga dana 
ne probude kao oda sna i s užasom gle­
daju, kako je sve izgubljeno.

Usud ljudi je velika snažna i bogato 
poučna knjiga, u kojoj može pročitati 
svatko pravila i upute za svoj vlastiti 
4ivot. Samo treba bit! mudar i htjeti ne­
što naučiti. I ponizno svoje slaboće ispi­
tivati, a onda snažno i od važno i gorki 
lijek upotrijebiti za ozdravljenje. Tko s 
jasnim očima oko sebe gleda, moći će 
si već u mlad m dan!ma prikupiti iz 
sudbine »vojih susjeda, lijepo i drago­
cjeno životno kakustvo i mudrost. Svje- 
tovat će »e u tišini i na sebe ovo i ono

RAZDIOBA ZAKONA
Pfstojl vječni zakon. To Je Božja vo- 

lja. kola nužno od vijeka hoće, da 
stvorovi i obdiLavajsi red, koji je Bo­
žja mudrost u svemiru postavili. Bog 
od vijeka hoće, da svaki stvor teži k 
svojoj*, vrat.

.Bog od v jeka poznaje u svojoj na­
ravi sve stvorove, što će Ih u vremenu 
•Ivprltl. Bog je oj vijeka slobodnom 
voljom odlućlo, da će "v.jet stvoriti se­
bi na slavu. Prema tome ćlnom svoga 
uma, koj m Bog . poznaje buduće stvo­
rove, spoznaje i svima zajedničku svr­
hu, koju itAaju postići, a jednako i 
svrhu svakoga stvora napoje, koju ima 
svaki pojedini stvor post ćl. A Božja 
volja je od vijeka odredila, da svako 
biće teži k svojoj svrsi odgovarajućim 
čtntma C ni ili djelovanja, kojima 
stvorovi teže k svojoj svrsi, to je sve­
mirski red, to je naravni red. Dosljed­
no, vječni zakon je čin Božje volje, 
kojim Bog određuje djelovanja stvoro­
va prema njihovoj »vrs,

Od »VIh b ća ni zemlji ml smowlju­
di jedini razumni. Zrto se t naše dje­
lovanje zove razumno, moralno 11 ću­
doredno djelovanje. Druga su sva blca 
na zemlji nerazumna, ali 1 među nji­
ma postoji red od Boga postavljen, 
prema ikojemu razvijaju 8voje djelova­
nje. Jer si nerazumna bića toga reda 
nisu sv jesna, taj se njihov red । nji­
hovo djelovanje zove naravni ili fizi­
čki red. Postoji na zemlji i vrhunarav­
ni SPd, koj m ml ljudi, dignuti na po- 
slnaštvo Božje svojm činlma tež:m<r k 
blaženom životu na hebu. koji je naša 
vrhunaravna svrha.

Vremenit zaMln je zakon, koji po­
stoji među stvorov ma, odkada stvoro­
vi postoje u svemiru Nema sumnje 
odkada kojj stvor posKJji, odmah po­
činje i njegovo djelovanje prema stal­
nom redu i zakonu, koji se, jer je u 
vremenu počeo, zove vremenski zakon. 
Vremenski zakon može b ti Božji 111 
Ijudsk] prema tome, da 11 mu je nepo­
sredni začetnik sam Gospod Bog, Hl su 
neposredni začetnici zakona ljudi. Oni 
zakoni, koje Bog u vremenu »tvara.

MARIJINO DJETINJSTVO
(Legenda iz Marijina djetinjstva)

U ono davno vrijeme- kada su Joa- 
kim i Ana bili nagrađeni za svoju us 
trajnu molitvu, jer im je Bog poklonio 
željeno Dijete, ležala je Joak mova bi­
jela. četverouglasta kuća s ravnim kro­
vom usred vrta puna sjena od starih, 
kvrgavih i granatih smokava, s ogradom 
od bodljikavih kaktusa.

To je bio dom neobičnog Djeteta, 
bez grijeha začetog i buduće Bogomaj- 
ke. Anđeli su bdjeli dan i noć nad ku­
ćom. Lebdjeli su nad majkom Anom, 
dok je šetala vrtom s malom Marijom 
Anđeli su uspavljivali drago Dijete ti­
him, nježnim uspavankama Stoga Ma­
rija nije nikad plakala. Oči su Joj se 
sjale kao smeđi, krupni dragulji, jer Je 
Još sićušna oko sebe promatrala čete 
blaženih duhova.

Mala je Marija njegovana s mnogo 
pažnje i s velikom ljubavi Hranili su 
Je i odgajali upravo tako, kako se to 
čini sa svom malom djecom, a buduća 
Kraljica neba razvijala se u predragu 
djevojčicu. Nikada nije bila zlovoljna, 
uvijek radosna, samo bi se uozbiljila, 
kada su je strani ljudi htjel zagrliti 
ili cjelivati. S dvije godine prepozna- 
vala je već siromahe, koji su k njima 
zalazili. Od sočnog voća, koje Joj je 
otac donašao iz vrta i slatkih kolača 
koje Joj je majka pekla, Marija je veći 
dio sačuvala. Kada bi opazila siromaha, 
potrčala b> da obveseli patnika. Sto 
vše, Ijub la bi prosjacima ruke, dok 
ih je darivala. A kada bi se dogodilo, 
da je svoje zalihe Iscrpla, a još koji si­
romah naišao. Marija bi se na čas za­
mišlja, patapšala ručicama i dozvala 
Anđele Molila ih je: »Dragi moji pra­
tioci, dobri moji Anđe], brže, brže do­
đite! Pomolite mi! Sto da radimo? Došli 
su siromasi, a ja sam već sve pod je- 
lila. Ne smijemo ih pust'tl. da odu praz­
nih ruku. Bili bi još žalosniji. Pomo- 

primijeniti i tako mudar postati. I ču­
vati se štete, koju su drugj pretrpjeli.

2'votna iskustva zrelih staraca neka 
nam budu dragocjena. Ona »u predra- 
gocjenl zapisi i ostavštine drugih ljudi. 
Ona su često za ljudstvo vrednija ne­
go znanstveno i tehničko znanje, koje se 
godinama krije u debelim kajganu. 
Sudbina jednog jedinog pokoljenja ne­
kog sela ili gradića često je poučnija, ,

»tvar« ih tH taku, da ih u*dl u samu 
narav, a ljudi ih nakon toga odkrtvaju

1 proglašuju svojim prirodnim razu­
mom. Ta Je prirodni zakon 111 naravni 
zakon, z» koji kaže C ceron, da nije. 
zakon pisan, nego rođen. To je zakon, 
koji svaki fovjek rađanjem na svijet 
donosi I ka<i dođe k razumu, razumom 
ga u sebi odtaHva i spoznaje

Alt Bog može u vremenu zdatl za­
kon 1 ta*o. .da ga ®am proglasi Tako 
je u vremenu izdao i proglasio dekalog 
Ili Deset zapovijed! Božjih, koje su na_ 
psane na dvije kamenite ploče t pre­
dane Mojslju. Svi oni zakpnl, koje je 
Bog u S arom Zavjetu dzo izraelskom 
narodu po Mojsiju, zovu se Mojsijev 
zakon, a svi zakoni koje je Bog u No­
vom zavjetu dao preko Isusa Krista, 
začetnka Novoga Zavjett. zove se 
Evanđeoski zakon

Ljudske zakone dofto-i crkvena vlast 
za duhovno III crkveno područje, a 
svjetovna vlast za drž.vno područje 
Svak[ crkveni zakon je u skladu s na­
ravnim i objavljenim Božjim zikonl- 
ma Radi toga je crkveno zakonodav­
stvo s gumo i jako.

Ima zakona, koji nešto nalažu da se 
izvrši. Takvi ce zskont zovu pozitivni 
zakoni. Drugi »u z.-koni, koj stanovi e 
čine brane I zovu se negitivnl zakoni. 
Negativni zakoni maju jaču obvezu od 
pozitivnih. Negativni je zakon, da se 
ne smije kleti, a pozlt vnl, da smo u 
nedjelje i blagd'ne dužni itl k ,v. Misi. 
Negativni zakon ma tako jaku Obve­
zu, da ga re n* u kojem slučaju ne 
»mije prekršiti. Zakon: Ne smije se 
kleti ni grdo govorit. ne smije «e kra­
sti, ogovarati ni klevetati, uvijek je na 
snazi I n kada nema ni jednoga sluča­
ja. kada bi re smjelo grdo govoriti t 
kleti, kgda b> se »mjelo krasti, ogova­
rati U klevetati. I poz tivnl zakon, da 
u nedjelje 1 blagdane treba Ići k sv. 
Misi, uvijek je na snazi, ali ima slu­
čajeva. kad ga n smo dužni vršiti, a to 
je u bole't! IH kad je daleko Ići u 
crkvu Ili čovjek nema odijela.

zite. brzo!« Tada su Anđeli odletjeli i 
brzo se vratili s košaricama hrane Ma­
rija bi ih onda razdijelila siromasima.

Bila je najposlušnije dijete, ružn 
pupoljak u kući JoakimovoJ. Bila je 
najčišća. najveća, najsvetija radost svo­
jih roditelja.

Voljela je biti sama. Jer zapravo nije 
bila n kada sama. Anđeli su brali cvi­
jeće, kad je Ona slagala kitice, i s Njo­
me razgovarali. Pričali su Joj o nebu, 
pjevali pjesme raja, čuvali svoju malu 
Kraljicu.

Tako su prolazili dani Marij'na ra­
nog djetinjstva, odmicali sretni dani 
svetih roditelja.

Približavao se Marijin treći rođen­
dan. Susjedi i rodne su se ćud li, kako 
mala Joak.mova Jedinica govori i misli 
kao mnogo odraslija djeca. Samo se ro­
ditelji nisu čudili. Oni su znali, da Je 
njihovo Dijete u svemu drugačije od 
ostale djece

Jednog je dana sašao Bog s neba i 
rekao majci Ane

»Ti si se zavjetovala, da ćeš Dijete, 
koje ti budem poklonio odgajati u hra­
mu. Došao Je čas. kada trebaš da is­
puniš svoj zavjeti.

Sv Ana je ponizno sagnuta glavu, i 
pokorila se Gospodinu. •

I sv Joakim je primio od Boga istu 
zapovijed. Oboj'ma je bilo teško, ali 
oboje se podgrglo Božjem nalogu Nije 
bilo lagano rastati se od svoga zlata! 
svoje sreće. Ta, kolike su godine za 
.Njome čeznuli, a tako kratko vrijeme 
u Njoj uživah!

Tiho Je hodala sv Ana po kud. sa- 
kupljavala rublje t opravice, ozbiljna 
r zam Sijena Sv. Joakim je promatrao 
rad svoje žene, ostavljao svoj posao 
uzdisao, potražio ljubljenu Djevojčicu, 
da se Je nagleda. tetoši i razgovara « 
Njome 

nego li sva poglavlja svjetske po vijesti. 
Dok na ovoj zemlji boravimo, idemo 
istim putovima, težimo za istim ciljevi­
ma, za nas Je od velike koristi znati: za 
čim su ljudi prije nas I u naše vrijeme 
čeznuli, u čem su pogrešilt. što su tr­
pjeli. što su postigli, što su pokvarili I 
Ize^li. Na Iskustvu drugih najlakše 
učimo.

Pođimo Tebi, maleni Isu*e, pođkn> 
putem trlju Mudrica, koji su . darovi­
ma svojim preši daljine d* Te nađu

Zvijezda je sinula njihovim ’ očima, i 
"Nam je pogledu sinula svjetlost. da 
nam Objavi pu« našoj sreći. Čežnja je 
pcvela Mudrace Tebi, Spasitelju, koje­
ga su očekivali v Jeko vi Čežnja gori i 
u našoj duši za Tvojom ljubavlju, u, 
kojoj je okrilje nama svima Darove 
svoje popljeli "u Teb', l,u»e. i ml Ti 
noslmo svoja srca. nemlrnA, razaplnja- 
na bolima, klonula u tmini, a probu­
đena smiješkom Tvojega milosrđa, Da- 
1J ne »u prešli sveti putnici, i. ml želi­
mo prijeći prostranstva, ■ od naših ju­
čerašnjih dostignuća, tako malenih i 
neznatnih u poređenju a nsšlm težnja­
ma do onoga cilja,' koj r« uzdiže na 
raskranlct 1 sviće novim danom, novom ♦ 
radošću.

Pođimo Tebi, maleni Isuse, pođimo 
onoj ubogoj štal ci, u kojoj Ti dočeku­
ješ 1 pastire I kraljeve Pođimo Izvoru 
mudrosti koja je progovorila svijetu, ' 
kzko najdublja utjeha nikada ne b’ 
Šuštala da vodi čovjeka pod mo Og­
njištu ljubavi, tako velike 1 neiscrpne, 
ca odonda nitko nije Izgubljen, tko ae 
njoj povjeri i njome ovije I svoje ne­
mire 1 svoju tugu.

Pođimo putem triju Mudraca [ po­
klonimo re Tebi, nebesko Dijete

Svi Božji zakon i pravedni ljudski 
zakcnl, koji se ne protive Božjem za­
konu pravilo su Ili mjerilo za ravnanje 
u našem životu. Tko je vjersn zako- 
n ma, vjeran je 1 Bogu. a tko je nevje­
ran zakonima konačno je nevjernu l 
samonju Bogu, Jer zakonska obveza 
dolazi od Boga.

» Tako je potrajalo nekoliko dane, a 
tada se uput še svet: roditelj s Ma­
rijom u Jćrusoiim. Majka je vodila svo­
je Dijete za ruku Un Sli su u predvode 
h^ama kao i svi ob čn ljudi. Nitko nije 
slutio, da to buduća Bogomajka u prat­
nji nevidljivih Anđela ulazi u hram, 
da se zvrSi volja Gospodnja i roditotj- 
skl zavjet.

Bok! mili su se. pomolili, a tada Je 
stigao čas rastanka Sveta je mati ’pn- 
tisla na grudi svoje Jeđinče. ocu se »te­
glo u grlu i pogled zamutio.

Samo Marija nije bila žalosna. Za 
grlila je roditelje, zamolila, da Je bla­
goslove. Sada Je pretrčala petnaest ste 
penica, koje su vodile u stan djevica 
Ondje je bilo određeno Marijino odga­
janje. Svi su. s divljenjem promatrali 
odvažnu i ozb ljnu djevojčicu I pobožni 
starac Simeon. On nije znao, tko je 
Marija, a Ipak je pomislio: »Ovi ljudi, 
a osobito ovo krasno Dijete, sasvim je 
sigurno u vezi s dolaskom Mes je.< S- 
gtirno ga je Bog rasvijetlio. I on pređa 
Mariju mudroj staroj, proročici Ani

Došle su Marijini roditelji izašli Iz 
hrama, 1 pognut^ glave, žalosni uputili 
se svojoj kući.

Nisu govorili međusobno, samo stj » 
koji puta okrenuli 1 pogledali na bri­
jeg, na bijeli hram,, a om se činio sve 
manji i manji, jer su se od njega uda­
lji vali.

Sunce je zapalo, u prvoj večernjoj 
magli nesstao je hram.

Ana obriše suze. Joakim je ozbiljno 
gledao pred sebe. Uzdahnuo je.

Prolaz Ii su kroz polja i šume, za nji­
ma su ostali kuće, vrtovi Suma je 
potamnjela. mjeaec se ogledavao u svi­
jetlom potoku. Ana i Joakim osjetile 
umor, i žeđu. Osjet« še. kako su sada, 
sasvim sami i siromašni bez svoga Dje­
teta. ■

Poiljunčen put vod o je potoku. Vo­
da je žuborila. po njoj su se Blrili sre­
brni kolutovi Joakim se spusti putem 
d<> potoka napije se.- zagnjuri zemljani 
krčag u vodu i ponese ga Ani. da se i 
ona osvježi.

*Tada se u blijedo) svjetlosti noći 
spustio » rijima Bog Tješio ih je tak . 
dugo, dok lm san pade na oči. i on', 
usnule na mekoj travi.

Polako je padala rosa, kao auza, kao 
blagoslov .

PUTEM TRIJU MUDRACA
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II. NEDJELJA PO 
BOGOJAVLJENJU

20. I. 1952.
Današnje sv. Evanđelje (Ivan 2,1-11) 

pripovijeda, kako je Isus se svojom 
sv. Majkom Marijom prisustvovao 
svadbi u Kani Galilejskoj, i kako je na 
molbu svoje Majke pretvorio vodu u 
vino, jer je u kući ponestalo vina, i ta­
ko načinio svoje prvo čudo.

1. Bila je svadba u Kani Galilejskoj. 
Uvijek su se vjenčanja slavila s ve­
seljem, jer je porodica Božja uredba, 
pa čovek nalazi sreću u zajedničkom 
obiteljskom životu. No u našem naro­
du slavila se svadba, a slavi se često i 
danas previše rastrošno. Iz svadbe u 
Kani treba da učimo: Neka vlada 
umjerenost u jelu i pilu, i neka vlada­
nje bude takovo, da bismo mogli na 
svadbu pozvati i Isusa i Mariju. Oni 
nam ne bi zamjerili siromaštvo i osku­
dicu.

2. Kad im je nestalo vina, reče Mati 
Isusova Njemu: »Vina nemaju«, šta se 
sve i mi moramo nadati od velike Maj­
ke? Kažimo joj svoje potrebe. Ona će 
ih reći Sinu: Nemaju vina: žara, rev­
nosti, ljubavi, utjehe. Molitva preko 
Majke ima sigurniji uspjeh, nego kad je 
šaljemo izravno. Možda je nesavršena, 
pa nema uspjeha, a Majka ju pročišće­
nu prinosi Sinu.

3. Štogod vam kaže, činite. Evo naput­
ka, kaiko ćemo T ješiti sve teškoće, sve 
zagonetke i sve probleme života. Pi­
tajmo Njega i štogod nam kaže, čini­
mo. Pitajmo Ga u Evanđelju, u molit­
vi i u svojoj savjesti. Njegov savjet 
vodi sigurno k cilju, makar se čini na­
ma, kratkovidnima, da ne vodi. Ne­
mojmo umovati, nego činimo što nam 
reče. Riječ Božja je svemoćna, stvara 
svjetove.

4. Napunite sudove vodom, zagrabite 
i nosite nadstojniku stola. Evo -prvog 
čuda: voda pretvorena u vino. Iza ovo­
ga slijedi bezbroj daljnjih čudesa na 
prirodi, na bolesnicima i na mrtvaci­
ma. Čudesa su Isusova bila za Njegove 
suvremenike očiti dokaz Njegova Bo­
žanstva, a ona su to i danas nama. A 
najveće čudo od sviju jest opstojnost 
Njegove svete Crkve, koja je u svo­
joj dugoj povijesti prošla kroz bure i 
oluje svakojake vrsti, uvijek pobjedni­
ca i uvijek sve jača. Očiti dokaz, da je 
On s njome sa svojom božanskom sna­
gom i zaštitom.

5. Nadstojnik stola pohvalio je vino, 
da je vrlo dobro, bolje od pređašnjeg. 
Štogod nam Bog daje, to je uvijek 
vrlo dobro, bilo u naravnom redu, ui- 
lo u vrhunaravnom, ^og nije tvrdica, 
•da nam daje malo i loše. On je sam 
prebogat sa svime i može dati obilno i 
dobro, a kao Otac naš i hoće nam dati. 
Provedimo te istine u naš praktični ži­
vot

MIKROFILMIRANJE VATIKAN­
SKIH ARHIVA. Da bi se sačuvali za 
budućnost dragocjeni historijski rukopi­
si i kn joge n vatikanskog arhva i bi­
blioteke, američko društvo Kolumbovi 
Vitezovi nedavno je odlučilo, da se pri­
stup. njihovu sistematskom fotografi­
ranju. Ovo fotograf ranje izvesti će se u 
t. zv. mikrofilmu, a obuhvatit će oko 
42000 kodeksa i rukopisa s približno 
10,000.000 stranlca-snimaka. Ovaj ogro­
man posao sn manja obavljat će se pu­
ne dvije godine, a predv đa se da će 
stajati oko 150.000 dolara. Izbor rukopi­
sa izvršit će profesori američkog sveuči­
lišta sv. Duja, a snimljen, f Imovj sta­
jat će na raspoloženju američkih uče­
njaka i studenata. Neki kodeksi bit će 
sn mijeni t u bojama. Jedini uvjet, koji 
je uprava vatikanske knjižnice postavi­
la, jest da se daljnje kopije filma ne 
prave bez posebne dozvole.

Među rukopisima, koji će biti mkro- 
f Imirani nalaze se rukopisi t. zv. »Co- 
dices Vatican «, to je skup od oko 17.000 
najvažnijih dokumenata latinske, grčke, 
arapske, židovske, turske 1 t. d. histori­
je, koje su pape sakupili । spas li za bu­
dućnost za vrijeme Renesanse. Bit će 
miilcrafl Imirano i oko 10.000 rukopisa 
kolekcije Barberin.3000 rukop sa ko­
lekcije Ottcbrini, 2.500 kolekcije Pala- 
ttaj i još rute rukopisi manjh kolek­
cije,

RODNA KUCA SV. ANTUNA PADO­
VANSKOG nedavno je popravljena i 
prilagođena stlu kuće iz 13. stoljeća. 
Ova kuća je danas mala kripta velebne 
crkve sv Antuna u L saborni, gdje se 
naime sv. Antun rodio g. 1195. Sv. An­
tun umro je kasnije u Padovi, ć po tom 
je gradu onda prozvan po djelom svi­
jetu •padovanski«.

Misija sv. Terezije od Djeteta Isusa
Naš se Spasitelj gorko potužio nekoj 

Pobožnoj duši na današnje čovječan­
stvo. Predbacio mu je kao najteži gri­
jeh, što otkianJi Njegovo milosrđe, 
Njegovu ljubav i Njegovo očinstvo. Za 
Njegovo presveto Srce to je teža uv­
reda Ođ svih'grijeh* pred potopom. I 
ovom nevjernom rodu šalje On sv. Te- 
rezlju od Djeteta Isusa i svetoga Uca. 
U tom svijetu ona ima svoju posebnu 
misiju. Nije to »kiša ruža«. To je bilo 
samo njezino »vjerodajno pismo«, kojim 
je dokazala svoje pealanstvo.

Kanserlnskl nadbiskup Josip D’Avack 
smatra, da je njezina mls ja lste vrste 
kao što su bile misije sv. Benedlkta, 
Serafskoga Franje, av. Dominika, sv. 
Ignacija, sv. Terezije od Isusa, sv. Iva­
na od Krža, sv. Margarete Marije, a 
sastojale su se u t°m, da svijet upozna 
i uzljubi Boga prema posebnim prili­
kama i potrebama određenoga povijes­
noga razdoblja Crkve — ta je misija 
prgodna i prolazna. — kso 1 prema 
stepenu provldnosnoga Razvoja kršćan­
skog duhovnoga životr, — a ta je mi­
sija vječna I neprolazna. Sv. Terezija 
od Djeteta Isusa glasnik Je i apostol 
beskrajne milosrdne očinske Božje lju­
bav. prema ljudima Njezina Je misi­
ja, da zove svijet da dođe Srcu svoga 
milosrdnoga Oca, da se odazove Nje­
govoj očinskoj ljubavi.

Ona Je tu ljubav dobro upoznala. 
Sv. Terezija tvrdi, da sva Božja Savr­
šenstva. počevši 04 pravednosti, odsije- 
vaju milosrđem. I Apostol ljubav velt, 
da je Bog ljubav, a Božja ljubav pre­
ma nama ne može biti drugo nego 
beskrajno milosrđe. Kad bi bila opte­
rećena svim grijesima svega čovječan-

Opatija Neuburg
U književnom listu Zapadne Njemač­

ke »Des literarische Deutschland« napi­
sao je poznati njemački Pjesnik i pisac 
A!exander von Bernu? mal. povijes­
na pr kaz O p a t i j e Neuburg kod 
Heidelberga, koja je kroz punu 101 go­
dinu pripadala njegovoj obitelji God 
1825 kupio je taj nekad benediktinski 
Samostan sinovac Goetheova svaka, 
Frdr k Sdhlosser, 1 otad je nekadanja 
opatija bila u nekoliko navrata stjeci­
štem pjesnka, pisaca j drugih intelek. 
tualaca, a napose njemačkih romantika, 
kao što je b o pjesnik Klemcns Bren'ta- 
no (onaj, koji jc zapisivao viđenja Ane 
Katarine Emmerick iz žvota Isusova . 
B. D. Marije), pa muzičara, kao što Je 
bio. K. M. Weber. ili slikara, kao šrto 
su Stenle, §chw nd i dr. Međutim 6 ruj 
na 1951. nvršilo se 25 godina, otkako je 
Bemus radi tadanjih teških prilika u 
poslijeratnoj Njemačkoj morao prodati 
star »dvorac« t. j. opati ju — benedik­
tincima u Beuronu. »Taj put u kotarsko 
bilježništvo u He«delbergu — pripovije­
da Bemus — bio je jedan od najtežih 
pohoda u mom životu, • Stot nu i jednu 
godinu bila je Opatija Neuburg moje 
porodice, a onoga poslijet podneva na­
kon potpisa kupoprodajnog ugovora 
pružio mi je ruku prior budućega sa­
mostana Neuburg Pater Luka, s r je- 
Sma: »Zahvaljujemo Vam. što ste nam 
bili tako vjeran čuvar...« Jedinim ma­
hom došla mi je u svijest vječitost ka­
toličke Crkve: četiri generacje ču­
vara .,.«
Biennale

Na ovogod šnjem Međunarodnom na­
tjecanju filmske umjetnosti (»Bien- 
nale«)u Mlecima dobio je tri na­
grade Bressonov francuski film »Dnev. 
nik ladanjskoga župnika«, po 
romanu Georgesa Bemanosa, francus­
kog katoličkog pisca, koji je kao pose­
ban predmet svojih romana odabrao ži­
vot i rad svećenika razlčitih tipova. U 
ovom romanu posljednjem od svoj h 
krupnih djela — prikazao je siromašna 
župnika, koji štvi i djeluje na ladanju, 
u selu potpuno otuđenomu Bogu. Sna­
ga njegova djelovanja njemu je samom 
nejasna, jer je on u sti mah beskrajno 
ponizan j srčano smion u vršenju svo­
ga svećeničkog poziva. On slomi oho­
lost posjednice susjednoga dvorca; on 
uzdrma duboko dušu plemićke djevoj­
ke. koja hoće da ga upropasti i da mu 
služ ; premda je ružan i izobličen mrša- 
'vošću uslijed svoga isposničkog života. 
Jedna se seoska djevojčica zaljubljuje u 
njega, te ga iz osvete kleveće, ali on 
svojim dubok m duševnim m rom uspi­
jeva oboriti čitav fl letarski moral toga 
l.cemjernog seoskog svijeta. Neizlječivo

»tva, Terezija ne b ni časa oklijevala 
nego bi potrčala k Božanskom Srcu i 
zavapila: »Ja Tebe ljubim, ja samo Tebe 
ljubim«, 1 još prije negoli bi dospjela 
zarnol ti: »Oče, oprosti ml!«, već b! joj 
sve bilo oprošteno. Tako je ona shva­
ćala Božje milosrđe prema grešnlku, 
koji »e vraća k svom Ocu.

AH sv. Terezija Je dobro razumije'^ 
glavnu zapreku Milosti i najveću za­
preku za spasenje duše, čovjek ne će 
da bude predmetom Božjega milosrđa. 
On je sam seb dostatan, on drži, da 
sam svojim silama može činiti dobro. 
To Je ona vječna bogohulna ludost Is­
točnog grijeha, koju Je udahnuo soto­
na: »Bit ćete kao bogovi!« I baš to 
najvše. vrijeđa Božje milosrđe, što ga 
čovjek otklanja I ne đa mu, da se na 
nj izlije. .

Sv. Terezija je to ž*vo osjećala ' po­
vjerila to svojoj »maloj Majčici« Ag- 
nezl od Isusa, svojoj pr oric! u samo­
stanu. i s njezinim dopuštenjem ona se 
posvetila kao »žrtva paljenici« beskraj­
no milosrdnoj Ljubavi' Božjoj, da joj 
time dade zadovoljštinu za prez r sa 
strane grešnika

Sv. Terezija je razjasnila značenje i 
sadržaj ove posvete u svojoj »Povijesti 
jedne duše«, u svojim pismima, u svo­
jim »Zadnjim riječima«. Sve to sačinja­
va pravo remek-djelo, genijalno ili bo­
lje: nadahnuto — mudrosti bogoslovne, 
asketičke i mističke.

Ovo je dakako samo jedna od važnih 
 misija sv. Terezije, Isto je toliko, ako 
ne i važnija, njezina uloga kao »vječno­
ga misionara« i nebeske Zaštitnice svih 
katoličkih misija svega svijeta. —

bolestan, umre konačno kod svoga ne­
kadanjeg sudruga iz sjemeništa. Vidi se 
iz toga kratkog sadržaja, da je Ber- 
nanos u tom bezimenom svećeniku ocr­
tao sveca naših dana. C tavo njegovo 
djelovanje baca jarko svijetlo na soci­
jalne pril ke vremena, to Više, što je 
roman napisan potpuno u obliku dnev­
nika. pa je težište jače položeno na du­
ševnu stranu problema, a manje tja 
vanjsko zbivanje, značajno je. što tom 
pril kom bilježi čuveni 1! Irnski struč­
njak G. Chanensob u književnom listu 
»Nouvelles Litteraires«. da je komisija 
»B ennala« nač niia zanimljiv pokus 
■pr kazavši taj film pred tvorničkim 
radništvom industrijskoga grada Mestre 
t. kako kaže Charensob. premda ta pu­
blika nije baš blizu svijetu toga filma, 
radništvo ga je primilo jieob čnim odu­
ševljenjem.
Louis Jarvet

Prilikom smrti Louisa Janveta. 
koji je s Antoineom. Gemierotn, Dulji­
nom . dr. jedan od prvih preporoditelja 
suvremenog francuskog kazališta, pod- 

   sjeća Gaston Barty, jedan od nji­
hovih odličnih sudrugova, kako je na 
prošlu čistu srijedu duhovnik katoličkog 
kaza! šnog Saveza. o. Carre, upravo 
Janvetu povjerio da recitira u ime svih 
(nazočnih lijepu molftvu za ode čla­
nove, koji će te godine umrijeti, što ju 
je nekad sastavio poznati kazališn kri­
tik Willethe. Otkad je osnovan taj Sa­
vez. običaj je naime, da njegovi člano­
vi. glumci i glumce i ostali kazališni 
umjetnici, na čistu srijedu pribivaju sv. 
Misi ' »pepeljanju«, pri čemu se čita 
ova molitva. — O. Caere je. kako kaže 
Barty, u Janvetu »probudio vjeru nje­
gova djetinjstva, i bio je užitak sastat 
se s njim na nedjeljnim sastane ma ka­
toličkog kazališnog Saveza«. Zanimljivo 
je tom prilikom zabilježiti da je Ga- 
ston Barty. poznat kao prvorazredan 
režser i pisac knjige »Maska i Radio­
nice«, oduvijek praktičan katolik, koji je 
u razdoblju između oba rata osnovao i 
vodio svoje kazalište u Parizu, a po 
slije rado 5 u prvom francuskom kaza­
lištu »Comćdie Francaise«, u doba bal­
kanskih ratova (1912.) u nekoliko navra­
ta boravio u Banjoj Luc', po trgovač­
kom poslu svoga oca. koji je bio vele- 
trgovac drvima u Lyonu. Tada Još nije 
b o potpuno izvojevao sebi »slobodu«, da 
se može baviti isključivo kazalšlem 
Barty je kasnije (cko god. 1930 ) prvi 
režirao Claudelovu divnu dramu »Na- 
vještenje Marijino«.. A Lcu!« Janvet 
je grao Isusa u Grebanovoj ' štednjo« 
vjekovnoj Muci Isusovoj, što Je bila iz­
vođena tri puta na tjedan pred kate­
dralom Naše Gospe (Notre Dame) u 
Parizu, za vrijeme svjetske izložbe 
god. 1937

SV. OTAC
o kršćanskom odgoju

U nedjelju «. svibnja pr. g sv. Otac 
je primio u audijenciju profesore, pi- 
tomce i bivše p.tomce Zavoda sv Josi­
pa Braće kršćanske škole u Rimu pri- 
hkom proslave 100. godišnjice rada 
ovoga Zavoda Audijencija se je održala 
u vatikanskoj auli »della Bened.z one« 
Oduševljeno pozdravljen sv Otac je 
održao govor, u kojem je najprije spo­
menuo velika uspjehe^ koje je Zavod 
postigao na odgojnom polju tokom 100 
godina rada, a zatim je nastavio:

»Slava prošlosti nameće dužnosti za 
budućnost Svi vi, nastavnici i poglava­
ri, učenici i roditelji, nastavite putem, 
koji je otvoren i utrt naporima i trudom 
vaših predšasnika. Jer samo vašom Jed­
nodušnom suradnjom mogu se ostvariti 
velike stvari na odgojnom polju Tajna 
velikog uspjeha vaših predšasnika leži 
u tome, što oni nisu ostali nepokretni, 
nitj su skrenuli sa staze, koju su utrti 
vaši očevi i vaš neuporedivi utemelji­
telj Ivan Krstitelj de la Salle, kojega 
su mudre i svijetle tradigije oni čuvali 
i na svoj način prenosili.

Danas se vrlo često čuje, da treba biti 
suvremen. Neka bude tako. Ali težnja 
za suvremenošću ne smije poslužiti kao 
izgovor, da kidamo dragocjenu knjigu, 
da uništavamo njene prijašnje stranice, 
kao što se uništavaju listići kalen­
dara.

Umjetnost odgajanja je zapravo um­
jetnost prilagođivanja. Treba se prila­
goditi dob , temperamentu .posebnosti­
ma, potrebama i opravdanim težnjama 
pitomaca; treba se prilagoditi svun 
okolnostima vremena i mjesta, prilago­
diti se ritmu općeg progresa čovječan­
stva. Ipak ono, što u ovom priiagođa- 
vanju karakterizira pravi kršćanski od­
goj, sastoji se u tome, da kršćanski od­
goj stalno teži potpunom oblikovanju 
djeteta i mladića, da bi od njega mogao 
stvoriti čovjeka, građanina, potpunog i 
uravnoteženog kršćanina, a ne umišlje­
nog učenjaka s glavom pretrpanom ne­
skladnim i nesređenim eacikloped. jakim 
znanjem Razvijati intelektualnu kul­
turu u skladu s načelima zdrave peda­
gogije; dičiti se zdravljem, jakošću i 
okretnošću tijela što je postignuto fizič­
kim odgojem na korist hitroati i gipko­
sti duha; sretnom harmonijom osjećaj­
nosti i inteligencije dotjerati sposobno­
sti umjetničkog oblikovanja tako, da se 
umjetničkom .djelovanju dade milina i 
ljupkost i uslijed toga veći, bolji i širi 
uspjeh; sve je to lijepo i dobro, ali sve 
to ne bj imalo vječpe vrijednosti, ako 
vjerski odgoj ne bi svojom širinom i 
svojom veličanstvenošću dao cijelom 
ostalom odgoju svoju vrijednost i svoje 
jedinstvo.

Vrlo često se'griješi na taj način, što 
se vjerska pouka- i vjerski odgoj ogra­
ničava na određeno vrijeme, makar i s 
potpunim i pomljivo raspoređenim pro­
gramom" Međutim, pravi kršćanski od­
goj zahtijeva mnogo više: kršćanski od­
goj morh biti neprestana, trajna i pro­
gresivna djelatnost, vjerski odgoj mora 
prožimati čitavu nastavu, pak i onu pro­
fanu. kršćanski odgoj mora prodrijeti 
sve do dna duše. Osim u metodičkom 
izlaganju nauke, kršćanski se odgoj da­
kle sastoji u privikavanju, da se sve 
stvari promatraju u svijetlostl velike 
božanske istine. Bez ove svjetlost stva­
ri se ne mogu pravo sagledati isto kao 
što materijalne predmete možemo vi­
djeti dobro u njihovim pravim bojama 
samo u svijetlosti lijepog Božjeg sunca, 
pa makar oao bilo koji pot i oblacima 

to.
Odgoj međutim ne bi bio potpun, ako 

bi njegov uspjeh bio ograničen samo na 
osobno f »čko i moralno, vremenito i 
vječno dobro samih pitomaca. Odgoj 
mora oblikovati i osposob.ti pitomcc, da 
oni mogu svojim djelovanjem vršiti 
utjecaj na svoje doba i na svoju gene­
raciju — pak i na buduća pokoljenja 
— tako da prođt svijetom ostavljajući 
za sobom buduć.m generacijama bolji, 
ugodniji i ljepši život od onoga, koj su 
oni našli.«

CLARA SHERIDAN, nećakinja en 
gleskog premijera W natona Chuichiia, 
koja se poslije svršetka ovog rata obra­
tila na katolicizam, detnant rala je gla­
sine, *da je njen put u Rim u vezi 
s obraćenjem svog ujaka: »Obratila sam 
se na ketoic zam pred 4 godine, no za 
koga sada molim . što medim, t© je sa­
svim moja osobna stvar« Clara Šheri- 
dan danas je članica Trećeg Reda sv 
Franje, te nosi i odjeću svog Reda, iako 
ne živt u samostanu, nego u svijetu
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POLARNO SUNCE
Ako našom Zemljom putujemo od 

ekvetnrskog žarkog pojasa prema sje­
veru, to će nam se ekvator nebeske 
kugle od zenita nad-glavom sve viSe 
»puštati prema južnoj strani, a Polama 
zvijezda, koja se u žarkom pojasu na­
lazi na rubu sjeverne točke horizonta, 
sve više izdizati. Kolika je sjeverna 
geografska širina jednoga mjesta, toli­
ka je visina pola, toliko se visoko na­
lazi Polama zvijezda nad horizontom.

Putujući na sjever zaustavimo se u 
malom gradu sjeverne Švedske, u Ha- 
parandi, u blizini 66-tog stupnja sje­
verne širine, da promotrimo nebesku 
p.noramu u ovim krajevima.

Nebeski je ekvator ovdje spušten 
oko 66*4 stupanja, dakle spram hori­
zonta zatvara kut od sama 23'/t°. Zbog 
toga ovdje gledamo vrlo koso kruženje 
nebeskih tjelesa. Prvog dana proljeća 
Sunce izlazi taćno u istočnoj točki ho­
rizonta i kruži nisko'po ravnini nebes­
kog ekvatora, da nakon 12 sati zađe u 
zapadnu točku. Poslije toga dan naglo 
raste, Sunce izlazi sve više na sjevero­
istočnoj, pa na sjevernoj strani, dok na 
21. lipnja dar^ ne naraste na čitava 24 
sata, tako da na prvi dan ljeta Sunce 
uopće ne zađe, već o ponoći u crvenilu 
atmosfere ostaje na rubu horizonta, 
u sjevernoj točki njegovoj, i onda se 
ponovno pomalo penje po kosoj stazi 
nad rubom obzora. To je znamenito 
ponoćno Sunce, atrakcija u onim kra­
jevima, za čije motrenje ljudi poduzi­
maju duga putovanja i izlete poseb­
nim parobrodima, jer su ti prizori to­
ga dana veličanstveni i nezaboravni.

Narednih dana Sunce se kasno uve­
čer spušta pod horizont, dan se skraću­
je, izlazna točka Sunca pomiče se pre- 

. ma sjevero-istoku i dalje na istok, da 
se do 23. rujna opet izjednači dan sa 
noću. Ali onda dan naglo opada. Sun­
ce izlazi .sve bliže jugo-istočnoj, pa juž­
noj točki, dok na 22. prosinca uopće ne 
izađe nad horizont. Tada noć traje 24 
sata. U tim je krajevima prema tome o 
Božiću podnevna noć. Par dana kasni­
je Sunce sine, izlazi sve više nad hori­
zont, dok 21. ožujka ne stigne u svoju 
proljetnu točku, kada na cijeloj ze­
maljskoj kugli' dan i noć traju po 12 
sati.

Ostavimo ove zanimljive krajeve i 
putujmo dalje na sjever, baš na naj­
sjeverniju točku naše postojbine, u 
carstvo vječnoga leda, sniježne bjeline 
i nepomućena mira, na sjeverni pol na­
še planete. U ovom kraju nebeski se 
ekvator nalazi točno u ravnini hori­
zonta, a Polarna zvijezda u zenitu, nad 
glavom. Motrilac ovdje vid: uspored­
no gibanje nebeske kugle — nebeskih 
tjelesa s horizontom.

Na 21. ožujka Sunce se na sjever­
nom polu nalazi točno na rubu hori­
zonta i tako kruži unaokolo, po rubu 
horizonta, opisujući potpuni krug za 
24 sata. Nakon toga, za vrijeme prolje­
ća, lagano se izdiže nad obzor i kruži 
okolo, usporedno s horizontom, te stig­
ne 21. lipnja 23 i pol stupnja visoko. 
U toj visini nad obzorom stalno grije 
pustu i sniježnu okolinu, u kojoj se na 
isti način spušta, opisujući usporedne 
krugove i stigne ponovno na horizont 
23. rujna Ali nakon toga dana pomalo 
ga nestaje pod horizont i ne javlja se 
više za punih 6 mjeseci. Pod obzorom 
sada opisuje svoje dnevne usporedne 
putanje i spušta se najniže 23 i pol 
stupnja. Nakon 22. prosinca opet se po­
stepeno i nečujno približava obzoru i 
ukaže na rub obzora 21. ožujka nove 
godine. Kao što se vidi cijela godina 
ovdje ima jedan dan i jednu noć, koji 
traju po 6 mjeseci.

Ovo polarno Sunce prouzrokuje svo­
jim pojavljivanjem, odnosno spušta­
njem pod horizont, vrlo duge sutone, 
koji traju po 2 mjeseca Nakon jesen­
skog sutona nastaje tamna dugotrajna 
noć, kojoj rekbi nikad kraja dočekati.

U krajevima dalje oko sjevernog po- • 
la žive Eskimi. Ima in svega 40.000. 
Vječ'ti snijeg i led pokriva krajeve, u 
kojima oni žive Nigdje šume, osim po­
larne vrbe, koja rašte kao sasvim ni­
sko šiblje Ali je i broj vrsta životinja 
u postojbini Eskima neobično mali. 
Sjeverni jelen, bijeli medvjed, vuk, 
polarna lisica i polarna koka — to su 

v gotovo jedina živa bića, koja naselja­
vaju polarni krug, gdje žive Eskimi. U 
moru su foka, tuljani, morževi i kit I 
mnoštvo morskih ptica na obalama mo­
ra. Ta bića su jedino društvo Eskima 
Pod ovakvim uvjet ma Eskimi vode 
osobiti način života Oni žive u malim

Iz katoličkog svijeta
TEKST MUZIKE za novu Misu na 

dan Mar jlna Uznesenja objavljen je u 
ru»klad1 vatikanskog tiskarskog Ureda. 
Nova muzika sastavljena je uglavnom 
od već poznatih tema, i to za Introitus 
(Ulaz), Gradual (Na stepenicama) s Ale- 
lujom, Ofertorij (Prikazanje) i Commu- 
ho (Pričest). Intrcr.tus nove mise »Si- 
gnuen Magnurp« (Znak veliki) načinjen 
je prilagođujem »Salve Smota Parens« 
(»Zdravo sveta Rod tešjko«) iz votivne 
Mise BI. Djevtce. Gradual »Audi Flia- 
— »Cuj kćeri« je gotovo isti kao i za 
blagdan Sv. Cecilije. Aleluja je ostala 

' ista kao i ranije Ofertorij »Inimicitias 
ponam« — »neprijateljstvo postavit ću 
— prilagođaj je ranije melodije »As- 
sumpta est« — »Uzeta je«. Communio 
je sastavljen od »Gloriosa dxta sunt de 
Te« — »Divno je rečeno o Tebi« iz 
blagdana Bezgrešnog Začeća.-

NOVI POLJSKI BISKUPI. Sveta 
Stolica imenovala je tokom Ijetnćh mje­
seci 1951. nekoliko -novih poljskih bi­
skupa. To«su: Anton Pawlowski za bi­
skupa u Wlahaweka. Eugen Baziak za 

| pomoćnog biskupa kardinala Sapiehe i 
I Zd slaw GoEnski za novog biskupa u 
i Censtohovi.

SVETA STOLICA I TURSKA po 
j boljšat će uskoro svoje diplomatske od­
nose. Dosadašnji apostolski delegat u 

J Carigradu bit će imenovan nuncijem u 
- Ankari, dok će Tursku zastupati u Va- 
j tkanu kao ambasador jedan turski 
katolik.

  EUHARISTIJSKI KONGRES održan 
je od 27.—30. rujna g. 1951. u mjestu 
Nimes.(Nim) u Francuskoj. Svojevreme­
no ovaj je kongres bio odgođen zbog 
epdemija, koje su harale ovim gradom. 
Sada je međutim kongres doživio pot­
pun, uspjeh. Oko 40 00 vjernika uče­
stvovalo je na radovima kongresa, dok 
je oko 200 000 njih prisustvovalo završ­
noj sv. Misi na otvorenom, koju je 
služio aipostolšk nuncij Micara. Na 
kongresu prisustvovali su pored ostalih 
i kardinal Sailiege iz Tuluze i isusovac p 
Riguet. N mes je mjesto, koje ima oko 
25“/» stanovn ka protestanata.

HIROŠIMA rima danas 1.200 katolika 
Prije atomskog bombardiranja imala ih 
je u svemu 120. od kojih je 40 poginulo 
prilkom tragičnog događaja. Ove po­
datke objelodane je apostolski delegat 
Malk-vmilijan Furstemberg prilikom po­
svete nove crkve, posvećene u spomen 
mira.

ČETRDESETSEDAM novih KATO­
LIČKIH BOLNICA b lo je otvoreno u 
SAD i Kanadi samo tokom 1951. godine 
U ovim bolnicama moći će se liječiti 
preko 100000 pacijenata na preko 3 000 
kreveta.

U KOREJI — SPASIO GA MISAL. 
Prilikom odlaska na front u Koreju 
američki vojnik Thomas Bums primio 
je od svog župnika na dar novi Misal. 
Po njegovoj preporuci Bruns je Misal 
nosio uvijek sa sobom, u svoje.m lije­
vam gornjem džepu. Nedavno se isti 
javno zahval o svom župniku na daru 
U jednom okršaju ovaj je vojnik bio 
pogođen neprijateljskim metkom — sre. 
ćom u Misal, koji ga je toliko zašt tin 
da je ostao samo lako ranjen.

OKO 800.000 DJECE pr milo je g. 
1951 pcmoć od američkih katolika. Ta­
ko je izjavio mgr Bandi, predstavnik 
organizacije N. C. W. C-. koja je ovu 
pomoć dodijelila.

»UMJETNI BUBREG«. Katolička bol­
nica u Sjedinjenim Državama bila je 

i prva, koja je fnstal rala umjetni bubreg, 
i Taj aparat-bubreg u stanju je kroz 6 
| sati potpuno obnov ti i očistiti krv bo- 
I lesnika, posebno ranjenika ili u sluča- 
| jev ma teškog poroda Aparat je znii- 
| šašće iz 1940 g.. dok mu je izumitelj 
I Holanđanin dr Kolff.
i MARTIN BORMANN, sin glasovitog 
nac stfčkog vođe istog imena, sada je 

j student u jednom crkvenom zavodu u 
। Ingolstadtu u Bavarskoj, gdje se pr
prema za zvanje svećenika. Obratio se 
na katoličku vjeru nakon što je dugi 
niz godina bio odgajan u poganskom

I duhu od svog zloglasnog oca.

skupovima od nekoliko obitelji. To su 
njihova sela. Ali se Eskim malo za­
država u jednome mjestu. Gotovo sva­
ke godine on se seli, tražeći pogodna 
mjesta za lov. Odijelo mu je od med­
vjeđe kože i drugog krzna; košulja se 
izrađuje od ptičje kože, čarape od zeč­
jeg krzna, pa čak se i koliba grad; od 
kože morskih sisara.

georges BERNANOS POKOJNI 
FRANCUSKI KATOLIČKI KNJIŽEV­
NIK SPREMAO JE DUGO VREMENA 
KNJIGU O LUTERU. — Nije međutim 
dospio napisati više nego desetak stra­
nka predgovora. Ove su stranice tek 
nedavno nađene među njegovom knji­
ževnom ostavit nom i objelodanjene u 
listopadskom broju 1951. g časopisa 
»Esprit« pod naslovom: »Brat Martu. 
Evo smo jedan mali izvadak iz ovih 
stranka:

Kad govorim o misteriju Crkve, želim 
ret, da u unutarnjem životu ovog ve­
likog tijela postoje izvjesne osobitosti, 
koje vjernici ili nevjernici mogu tuma­
čiti na različite načine, no one pripada­
ju iskustvenim činjenicama. Na pr mjer. 
jedna je iskustvena činjenica, da se u 
Crkvi ništa ne može režormirat na 
•b čan način. Onaj, tko želi retorm rati 
Ortcvu na ovaj način, na isti načn nai­
me kao što se reformira jedno vremenu 
to društvo, ne samo da driživljava ne­
uspjeh. nego nepogrešivo svršava izvan 
Crkve Ja kažem, da se on našao izvan 
Crkve još prije nego što sd itko po­
trudio isključiti ga iz nje, i ja kažem, 
da se on sam isključio tragičnom fš- 
talnošću. Ovo je, ponavljam, iskustve­
na činjenica, koju svako može provjeriti, 
ako se samo potrudi, da studira život 
heretika, velikih ili malih. Crkva se 
reformira samo trpljenjem za nju, vid­
ljiva se Crkva reformira samo trplje­
njem za nevidljivu Crkvu. Crkva nema 
potrebe reformatora, njoj trebaju 
sveci«.

25 MORNARA NA HODOČAŠĆU. U 
mjesecu siječnju 1951. strsšn ciklon 
zahvatio je meksikanski brod »Agwi- 
star« usred Pa cif ka. 62 Člana posade 
poginulo je za vrijeme oluje, prije nego 
im je mogla stći pomoć. I sam brod je 
potonuo. 25 Meksikanaca zazvali su me­
đutim u pomoć Gospu cd Guadalupe i 
obeeal joj. .daće zajedno hodočasti! 
Njezinu Svetištu, ako kn spas život 
Skočili su u more, prihvatili se pl vaju- 
ć h greda i tako dočeka 1 stiglu pomoć 
Nedavno su stigli u Tepeyac, mjesto 
Gospina hodočašća, i u čast vječne za- 
h alnosti položili su u Svetištu Zavjetne 
ploču

MSGR. FULTON J. SHEEN. glasoviti 
radio propovjednik u USA., posvećen je 
11. Ipnja. 1951 za b skupa u crkv’ sv 
Petra i Pavla u Rimu U izjavi, kotu ie 
dao tom prilikom, spomenuo je, da će 
preuzeti mjesto direktora društva za 
širenje vjere u Sjedinjen m Državama. 
Fulton J. Sheen b o je prile toga na 
proputovanju kroz Njemačku, gdje je 
posjetio i američke vojnike, koji se ta­
mo nalaze.

PRIHVAĆEN POZIV. Isusovci iz 
Clreaga u Sjed njenim Državama pri­
hvatili su poziv nepalske vlade, da 
otvore školu u Katmandu. glavnom 
gradu Nepala U Nepalu n je bilo misio­
nara od g. 1769.

TRI NOVE KINESKE BISKUPIJE. 
Tr kineske apostolske prefekture po­
dignute su dekretom Kongregacije de 
Propaganda Fide na čast biskupije s is­
ključivo domaćim klerom

OKO POLA MILIJUNA vjernika bilo 
je prisutno u Fstmi na duhovsku ne­
djelju 1961.. da proslavi 34 godišnjicu 
ukazanja Faitimske Gospe. Ovaj broj 
neobično je v. Fk čak i za Filmsko 
Svetište!

NAJVIŠE POZIVA IZ VELIKIH OBI­
TELJI. Oko tri četvrtine mladih ljudi, 
koji »e javljaju za svećenike, potječe u 
Hoiand ji od obitelji od 4—40 djece.

BRAZILSKI MINISTAR odgoja do­
dijet o je svotu od 5.000 dolara kao na­
gradu k parima i slikarima za yajbolje 
izrađenu statuu Krista.

BENEDIKTINAC Rtchard Peter Ut- 
ley, bivši aiVljat čar RAFa. a sada pod- 
pukovnik u britanskoj armiji, odlikovan 
je od engleskog kralja Jurja VI. prili­
kom godišnjeg podjeljivanja odi kova­
nja. Osim ovog benediktinca nagradu Je 
prmilo još 8 katolika

ŠKOLE IMAJU PREDNOST U EN­
GLESKOJ. Engleski biskupi odlučili su, 
da se gradnji katoličkih škola ima dat. 
sva prednost, a napustiti gradnju crka­
va. Sve dok se katoličko školstvo ne 
stavi na sigurne noge i ne ojača, en­
gleski katolici morat će se zadovoljiti 
onm crkvama, koje već imaju. Privre­
meni izlaz iz nastale situacije nađen je 
u tome, da će se školske dvorane po po-' 
trebj moći', prilagođivati za službu 
Božju.

DESETGODIŠNJICA 
HEROJSKE SMRTI

  Dana 14. kolovoza pr. g navršila se 
đeaetgodišnjica herojske smrti poljskog 
konventualca o Makslmilijana Kolbe. 
Oca Kolbe su za vrijeme prošloga rata 
njemački nacisti internirali u koncen­
tracioni logor u Oswiecinu. Premda 
je bio vrlo nježnog zdravlja, upotreb­
ljavali su ga za najteže poslove Među- ' 
tim, sva maltretiranja i sva poniženja, 
kojima je u logoru bio izložen, nisu mo­
gli »lomiti njegov duh. On je među svo­
jim nesretnim drugovima primjerom i 
riječima božanske utjehe apostolski 
djelovao. Jednoga dana pružila se pri­
lika. da o Kolbe pruži najveći dokaz 
kršćanske ljubavi, koji je uopće mogu-

i će dati. Iz njegova bloka je jednoga 
| dana pobjegao neki zatvorenik i radi 

toga deset drugih zatvorenika je bilo 
osuđeno na smrt od gladi i žeđe. Ko­
mandant logora je ovu osudu saopćio 
zatvorenicima, koji su bili postrojeni, 
pak su na licu mjesta postali žrtvom 
ove sramotne presude. Među ovima se 
nalazio i jedan osuđenik, koji je bio 
oženjen i otac nekoliko djece. Bez 
ikakvog razmišljanja i kolebanja o. 
Kolbe istupi iz stroja, priđe koman­
dantu logora i ponudi mu se. da će on 
zamijeniti ovoga druga, oca obitelji. 
Iznenađen ovom ponudom komandant 
logora upita o. Kolbe. šta je on. O. Kol­
be mu odgovori: »Ja sam katolički sve-

। ćenlk!" Komandant je ostao osupnut 
ovim odgovoronA, ali je prihvatio nje­
govu ponudu. Zatvoren s ostalih 9 osu­
đenika u t. zv. »Bunker gladi« o. Kol­
be je svojim primjerom i r ječima krš­
ćanske utjehe održavao visok moral 
među svojim nesretnim drugovima. Za 
vrijeme od nepuna tri tjedna bunker 
gladi je pružao dokaz, da se u njemu 
nalazi zatvoren nepobjedivi apostol 
kršćanske ljubavi. Umjesto plača i "ja­
uka iz ustiju onih, koje je poganska 
mržnja ni krive ni dužne slala u jednu 
od najgroznijih smrti, slušale su sediv-

I ne melodije religioznih pjesama, melo­
dije anđeoske ljubavi i predanja u 

; Božju volju. Ljubav, kršćanska ljubav 
I je bila ona, koja je u bunkeru smrti 
1 pobjeđivala pogansku mržnju. Apostol 

te ljubavi bio je o. Kolbe. Pjevanje 
umirućih postajalo je svakog dana sve 
slabije. Poslije nepuna tri tjedna ono 
je i utihnulo, a u životu se nalazio još 
jedini o. Kolbe. Svoje nesretne drugo­
ve. koji su jedan za drugim podlegli 
strahovitoj smrti od gladi i žeđe, on je 

i svećeničkom utjehom ispratio u vječ­
nost. Međutim, i on je već bio pri kra­
ju svojih snaga. Jedna injekcija uči­
nila je kraj njegovom životu, a to je 

' bilo 14. kolovoza 1941. u predvečerje 
blagdana Marij na Uznesenja. blagdana 

। nebeske Majke, slavi koje je o. Kol- 
! be posvetio čitav svoj život, radi čega 
1 su ga nazivali vitezom Bezgrešne. Nje- 
I govo mrtvo tijelo, koje je po svjedo- 
: čanstvu prisutnih očevidaca zračilo ne- 
i kim nadzemaljskim svijetlom, bilo je 
I spaljeno u krematoriju i pepeo razasut.
i Heroj i mučenik kršćanske ljubavi 

o Kolbe bio je za svoga života neumor­
ni apostol Marijine slave. On je ute-

. meljio pobožno društvo »Vojnika Bez- 
l grešne«, koje društvo danas broji više 

od dva milijuna članova razasutih po 
j cijelom katoličkom svijetu. Članovi 

ovoga društva molitvom, riječju i 
štampom djeluju u socijalnoj i mislj- 
skoj akciji Crkve Neposredno prije ra­
ta O. Kolbe se nalazio u japanskom 
gradu Nagasaki, kao misionar.

»LE SAGONIN«, zove se najnoviji 
roman francuskog katolćkeg romano­
pisca FrancoU Mauriaca (Fransua Mo- 
riaka). Djelo je pisano u stilu svih 
ostalih Mauriacovih romana, to jest 
obrađuje dramu sitne građanske eb>- 
telii. gdje je odsutna prisutnost Božja 
Ovaj posljednji Mauriakov roman oci­
jenjen je od jednog dijel« francuAe 
književne kritike kao remek-djelo nje­
gove književne karijere.

...........................................................

Molitvenik »MALI KRUH NE­
BESKI« mogu dobiti gg. župnici kod 
Ćirilometodskog Društva u Zagrebu 
Isto tako mogu dobiti i »MALI 
KRŠĆANSKI NAUK« — katekizam 
za II. razred. Treba unaprijed po- 
slati novac.

Vlasnik i izdavač: Hrvatsko književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. - Uređuje i za list odgovara: Dr. Janko Oberiški, kanonik i sveučilišni profesor, Zagreb, 
Kaptol 7. — Tisak Štamparije »Narodne štampe« Zagreb, Masarykova ul. 28a. — Broj čekovnog računa uprave lista: 401-963312. — Pojedini broj stoji 4. — Din.
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